АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПСКОВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.01.2012 № 34

О внесении изменений в Постановление Администрации города Пскова от 11.09.2009 № 1603 «Об утверждении долгосрочной целевой программы муниципального образования «Город Псков» «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства города Пскова на 2009-2012 годы»
В целях повышения эффективности мероприятий по оказанию содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Город Псков», руководствуясь статьями 32, 34 Устава муниципального образования «Город Псков», Администрация города Пскова

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Приложение к Постановлению Администрации города Пскова от 11.09.2009 № 1603 «Об утверждении долгосрочной целевой программы муниципального образования «Город Псков» «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства города Пскова на 2009-2012 годы» следующие изменения:

1) Паспорт долгосрочной целевой программы муниципального образования «Город Псков» «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства города Пскова на 2009-2012 годы» изложить в следующей редакции:
« ПАСПОРТ

долгосрочной целевой программы муниципального

образования «Город Псков» «Содействие развитию малого

и среднего предпринимательства города Пскова

на 2009 - 2012 годы»
	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа муниципального
образования «Город Псков» «Содействие развитию
малого и среднего предпринимательства города
Пскова на 2009 - 2012 годы»

	Основания для
разработки программы
	Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Постановление Администрации Псковской области от 26.05.2009 № 179 «Об утверждении областной долгосрочной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Псковской области

на 2009 - 2011 годы», Решение Псковской городской Думы от 30.04.2009 № 775 «Об утверждении программы антикризисных мер в муниципальном образовании «Город Псков» на 2009 год», Постановление Администрации города Пскова от 06.03.2009 № 490             «О создании рабочей группы по разработке муниципальных правовых актов по вопросам содействия развитию малого и среднего предпринимательства»

	Заказчик программы
	Администрация города Пскова

	Основные разработчики
программы
	Комитет социально-экономического развития и
потребительского рынка Администрации города Пскова

	Исполнитель-координатор
программы
	Комитет социально-экономического развития и
потребительского рынка Администрации города Пскова

	Исполнители программы
	Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города Пскова, Финансовое управление Администрации города Пскова, Комитет по управлению муниципальным имуществом города Пскова, Управление образования Администрации города Пскова, Комитет по физической культуре, спорту и делам молодежи Администрации города Пскова, Комитет по размещению муниципального заказа Администрации города Пскова, Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города Пскова, Организационный отдел Администрации города Пскова, МБУ «Псковский бизнес-инкубатор».

	Цели и задачи программы
	Цель программы - содействие развитию субъектов
малого и среднего предпринимательства.
Задачи программы:
1. Обеспечение благоприятных условий для развития
субъектов малого и среднего предпринимательства.
2.  Обеспечение  конкурентоспособности субъектов
малого и среднего предпринимательства.
3.  Содействие увеличению количества субъектов малого и среднего предпринимательства.
4. Содействие обеспечению занятости населения и развитию самозанятости.
5. Создание системы финансовой поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства.
6. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства.
7. Создание системы информационного обеспечения
субъектов малого и среднего предпринимательства.
8.  Оказание содействия субъектам малого и
среднего предпринимательства в продвижении
производимых ими товаров (работ, услуг),
результатов интеллектуальной деятельности на рынок Российской Федерации и рынки иностранных
государств.
9.  Увеличение  объема  производства  товаров  и
оказания  услуг  субъектами  малого  и   среднего
предпринимательства.
10. Увеличение суммы уплаченных субъектами малого
и среднего предпринимательства налогов и сборов в
бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды.
11. Содействие обновлению материально-технической базы предприятий рыбохозяйственного комплекса.

	Основные целевые
индикаторы программы
	Количество субъектов малого и среднего
предпринимательства;
численность занятых в малом и среднем
предпринимательстве;
сумма уплаченных субъектами малого и среднего
предпринимательства налогов и сборов в бюджеты
всех уровней и внебюджетные фонды;
объем инвестиций в основной  капитал малых и средних  предприятий;

оборот предприятий;

отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами

	Сроки и этапы
реализации программы
	2009 - 2012 годы

	Объемы и источники
финансирования
программы
	Объем финансирования программы из бюджета города
Пскова составляет 6527,18 тыс. руб., в том числе по годам:
2009 год - 500,0 тыс. руб.;
2010 год - 1585,0 тыс. руб.;
2011 год – 2212,18 тыс. руб.;
2012 год - 2230,0 тыс. руб.
Прогнозируемый объем финансирования программы  из бюджета Псковской области составляет 15915,94 тыс.руб.,

в том числе по годам:

2009 год - 2194,6 тыс. руб.;
2010 год - 4910,0 тыс. руб.;
2011 год – 7931,34 тыс. руб.;
2012 год - 880,0 тыс. руб.

Для реализации мероприятий программы могут
привлекаться средства федерального бюджета и
внебюджетные средства.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы
	Количество субъектов малого и среднего
предпринимательства - увеличение на 5%  ежегодно;
численность занятых в малом и среднем
предпринимательстве - увеличение на 5% ежегодно;
сумма уплаченных субъектами малого и среднего
предпринимательства налогов и сборов в бюджеты
всех уровней и внебюджетные фонды - ежегодное
увеличение абсолютных значений;
объем инвестиций в основной  капитал малых и средних  предприятий - ежегодное увеличение абсолютных значений;

оборот предприятий – ежегодное увеличение абсолютных значений;

отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами - ежегодное увеличение абсолютных значений

2) Абзац пятый раздела 2. «Основные цели и задачи программы, сроки ее реализации, а также целевые индикаторы и показатели» изложить в следующей редакции:

«Приоритетными видами предпринимательской деятельности для осуществления поддержки в рамках реализации мероприятий программы являются:

обрабатывающие производства (за исключением производства подакцизных товаров) в соответствии с разделом D «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности;

предпринимательская деятельность, направленная на развитие въездного туризма;
народные художественные промыслы;

транспорт и логистика;
оказание жилищно-коммунальных услуг населению;

жилищное и промышленное строительство в соответствии с группой 04 «Жилищно-коммунальные услуги» Общероссийского классификатора услуг населению;

рыболовство, рыбоводство».
3) Абзац второй раздела 4. «Обоснование ресурсного обеспечения программы» изложить в следующей редакции:

«Прогнозируемый объем финансирования программы составляет               22443,12 тыс. руб., в том числе:

	ВСЕГО
	в том числе по годам:

	2009 год
	2010 год
	2011 год
	2012 год

	Бюджет города Пскова
	6527,18
	500,0
	1585,0
	2212,18
	2230,0

	Областной бюджет (прогноз)
	15915,94
	2194,6
	4910,0
	7931,34
	880,0

	ИТОГО
	22443,12
	2694,6
	6495,0
	10143,52
	3110,0

Примечание: в строке «Областной бюджет (прогноз)» указаны средства федерального и областного бюджета, поступающие в бюджет города Пскова в форме субсидий из бюджета Псковской области.».

2. Приложение к долгосрочной целевой программе муниципального образования «Город Псков» «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства города Пскова на 2009-2012 годы» «Перечень программных мероприятий долгосрочной целевой программы муниципального образования «Город Псков» «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства города Пскова на 2009-2012 годы» изложить в следующей редакции согласно Приложению 1.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Пскова Вологжанина А.В.

4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети Интернет.
Глава Администрации города Пскова

     П.М.Слепченко

Приложение 1 к Постановлению

Администрации города Пскова

от 17.01.2012 №34
Приложение

к долгосрочной целевой программе

муниципального образования «Город Псков»

«Содействие развитию малого и среднего

предпринимательства города Пскова

на 2009 - 2012 годы»

Перечень программных мероприятий долгосрочной целевой программы муниципального образования

«Город Псков» «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства города Пскова на 2009 - 2012 годы»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	источник финансиро-
вания
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнители мероприятий

	2009
	2010
	2011
	2012
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение реализации программы

	1.1.
	Создание и содействие деятельности координационного совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации города Пскова
	2009 - 2012
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города Пскова

	1.2.
	Подготовка перечня муниципального имущества, которое может быть использовано только в целях  предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего  предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии со статьей 18 Федерального закона РФ  от 24.07.2009 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
	2009-2012
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Пскова, Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города Пскова

	1.3.
	Обеспечение предоставления в аренду целевым назначением муниципального имущества, включенного в названный в п. 1.2 перечень, на срок 3 года и более в      качестве муниципальной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2009 -  2012
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Комитет по управлению    муниципальным имуществом города Пскова

	1.4.
	Увеличение показателей прогнозного плана приватизации  муниципального имущества города Пскова
	2009 - 2012
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Пскова

	1.5.
	Обеспечение размещения заказов у субъектов малого предпринимательства в размере   не менее 15% общего   годового   объема поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг муниципальным заказчикам  муниципального образования «Город Псков»
	2010-2012
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Комитет по размещению муниципального
заказа Администрации
города Пскова

	1.6.
	Разработка муниципальных правовых  актов о предоставлении субсидий из бюджета города Пскова
	2009-2012
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка  Администрации города Пскова, Финансовое управление Администрации города Пскова

	1.7.
	Сотрудничество с международными организациями и иностранными государствами в области развития  малого и среднего предпринимательства
	2009 - 2012
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города  Пскова

	1.8.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства -получателей поддержки
	2009 - 2012
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка  Администрации города Пскова

	1.9.
	Организация сбора статистических данных о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	2010 -2012
	Бюджет  города  Пскова
	-
	150
	-
	-
	150
	Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Псковской области (по согласованию)

	2. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства связанных с разработкой и внедрением систем менеджмента качества на основе требований международных и государственных стандартов
	2009-2010
	Бюджет  города  Пскова
	30
	-
	-
	-
	30
	Комитет социально-экономического развития и  потребительского рынка Администрации города Пскова, Финансовое управление Администрации города Пскова

	Областной
бюджет
(прогноз)
	120
	-
	-
	-
	120

	2.2.
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на подключение к инженерным сетям

	2010 -2012
	Бюджет  города  Пскова
	-
	55,0
	-
	-
	55,0
	Комитет социально-экономического развития и  потребительского рынка Администрации города Пскова, Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города Пскова

	Областной
бюджет
(прогноз)
	-
	220
	-
	-
	220,0

	2.3.
	Субсидирование части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в кредитных организациях

	2010 - 2012
	Бюджет  города  Пскова
	-
	65,0
	-
	-
	65,0
	Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка  Администрации города Пскова, Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города Пскова

	Областной бюджет  (прогноз)
	-
	260,0
	-
	-
	260,0

	2.4.
	Субсидирование части затрат на модернизацию производства, приобретение основных фондов
	2011-2012
	Бюджет  города  Пскова
	-
	-
	220,0
	220,0
	440,0

	Областной бюджет  (прогноз)
	-
	-
	880,0
	880,0
	1760,0

	2.5.
	Субсидирование субъектов малого предпринимательства, являющихся арендаторами помещений в Псковском бизнес-инкубаторе
	2011-2012
	Бюджет  города  Пскова
	-
	-
	180,0
	1710,0
	1890,0
	Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка  Администрации города Пскова, Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города Пскова, МБУ «Псковский бизнес-инкубатор»

	Областной бюджет  (прогноз)
	-
	-
	-
	-
	-

	3. Развитие инфраструктуры поддержки начинающего малого предпринимательства

	3.1.
	Создание и обеспечение деятельности бизнес-инкубатора на территории города Пскова

	2009 - 2011
	Бюджет  города  Пскова
	470,0
	1315,0
	1626,58
	-
	3411,58
	Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города Пскова, МБУ «Псковский бизнес-инкубатор»

	Областной бюджет  (прогноз)
	2074,6
	4430,0
	6056,84
	-
	12561,44

	3.2.
	Создание информационно-консультационного центра

	Бюджет  города  Пскова
	-
	-
	-
	-
	-
	Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города Пскова, Комитет по управлению муниципальным имуществом города Пскова, Управление по градостроительной деятельности Администрации города Пскова

	Областной бюджет  (прогноз)
	-
	-
	-
	-
	-

	3.3.
	Поддержка и развитие сайта для начинающих предпринимателей
	2011-2012
	Бюджет  города  Пскова
	-
	-
	-
	50,0
	50,0
	Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города Пскова

	Областной бюджет (прогноз)
	-
	-
	-
	-
	-

	3.4.
	Информационное обеспечение мероприятий долгосрочной целевой программы муниципального образования «Город Псков» «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства города Пскова на 2009 - 2012 годы»

	2011-2012
	Бюджет  города  Пскова
	-
	-
	-
	100,0
	100,0
	Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города Пскова, информационно-аналитический комитет Администрации города Пскова

	Областной бюджет (прогноз)
	-
	-
	-
	-
	-

	3.5.
	Разработка и издание информационно-презентационного материала «Инвестиционный меморандум города Пскова»
	2011
	Бюджет  города  Пскова
	-
	-
	-
	150,0
	150,0
	Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города Пскова

	Областной бюджет (прогноз)

	-
	-
	-

	3.6.
	Проведение конкурса «Лучший субъект малого (среднего) предпринимательства города Пскова»
	2011-2012
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города Пскова, организационный отдел Администрации города Пскова

	4. Поддержка и развитие молодежного предпринимательства

	4.1.

	Проведение вводных уроков по основам предпринимательства в выпускных  классах общеобразовательных школ
	2010 - 2012
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Управление образования  Администрации города Пскова, предприниматели города Пскова

	4.1.1.

	Реализация элективных курсов по основам предпринимательской деятельности (в течение учебного года в рамках предпрофильной подготовки учащихся)

	4.1.2.
	Участие во Всемирной неделе предпринимательства

	4.2.
	Поддержка Псковского клуба молодых предпринимателей
	2011
	Бюджет города Пскова
	-
	-
	150,0
	-
	150,0
	Комитет по физической культуре, спорту и делам молодежи Администрации города Пскова

	5. Развитие рыбохозяйственного комплекса

	5.1.
	Содействие обновлению морально и физически устаревшего рыбопромыслового флота (субсидирование предприятий рыбохозяйственного комплекса)
	2011
	Бюджет  города  Пскова
	-
	-
	4,1
	-
	4,1
	Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города Пскова

	Областной бюджет (прогноз)
	-
	-
	400,0
	-
	400,0

	5.2.
	Обновление используемых орудий лова (субсидирование предприятий рыбохозяйственного комплекса)
	2011
	Бюджет  города  Пскова
	-
	-
	31,5
	-
	31,5
	Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города Пскова

	Областной бюджет (прогноз)
	-
	-
	595,0
	-
	595,0

	ИТОГО

	Бюджет  города  Пскова
	500,0
	1585,0
	2212,18
	2230,0
	6527,18

	Областной бюджет  (прогноз)
	2194,6
	4910,0
	7931,34
	880,0
	15915,94

	ВСЕГО

	2694,6
	6495,0
	10143,52
	3110,0
	22443,12

Глава Администрации города Пскова

П.М.Слепченко